РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Совет УРУПСКОГО муниципального   района

ТРЕТЬЕГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	10.04.2018
	   ст. Преградная
	       № 17

Отчет Главы района о проделанной работе
представительного органа в 2017 году
       Заслушав и обсудив отчет Главы района о проделанной работе представительного органа в 2017 году, Совет Урупского муниципального района

Р Е Ш И Л  :

1. Отчет Главы района  о проделанной работе представительного органа в 2017 году принять к сведению (отчет прилагается).
2. Признать результаты деятельности Главы района  о проделанной работе представительного органа в 2017 году удовлетворительными.

3. Опубликовать отчет Главы района  о проделанной работе представительного органа в 2017 году в газете «Новости Урупа» и разместить на официальном сайте сети «Интернет» администрации Урупского района.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава (Председатель Совета)

Урупского муниципального района                                             А-А. Х. Боташев

ОТЧЕТ

Главы района о проделанной работе
представительного органа в 2017 году

- Уважаемые депутаты, гости, присутствующие на сегодняшнем заседании! Вся работа, Главы и Совета Урупского муниципального района была нацелена на решение вопросов местного значения Урупского муниципального района, определенных Уставом Урупского муниципального района, в соответствии с требованиями Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». На сегодняшний день подведены итоги работы, проделанной органами местного самоуправления Урупского муниципального района за 2017 год по достижению основной цели нашей деятельности – создание условий для обеспечения достойной жизни людей, свободного развития человека при эффективном ведении хозяйства муниципального района.

Совет Урупского муниципального района осуществляет свою деятельность в составе пятнадцати депутатов.

В составе Совета представлено четыре политические партии. В численном соотношении это составляет: «Единая Россия» – 10 депутатов; Коммунистическая партия Российской Федерации» -  2 депутата; «Справедливая Россия» – 2 депутата, «Патриоты России» - 1 депутат.

Представительным органом были созданы все условия для нормальной и результативной работы. Сформированы все необходимые для полноценной работы депутатского корпуса органы. Для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к ведению Совета, работают три постоянные депутатские комиссии:

- по бюджету, социально-экономическому развитию, муниципальной собственности и земельным отношениям;

- по социальным вопросам, культуре, образованию, здравоохранению и вопросам жилищно-коммунального хозяйства;

- по нормативной и правовой деятельности Совета и работе с гражданами.
Эти комиссии продолжают свою работу и в настоящее время в своем составе, принимают активное участие в мероприятиях по принятию ряда важных решений для района.

Одним из основных направлений работы Совета является нормотворческая деятельность. Всего в 2017 году состоялось 11 заседаний Совета. Принято 62 решения, из них нормативно-правовых актов – 11, в том числе: по урегулированию отношений в сфере муниципальной службы, по социально–экономическому развитию, социальной политике.

Заседания Совета проводились можно сказать ежемесячно в открытом режиме, не проводились только в феврале, июле и в августе, в присутствии представителей организаций и учреждений муниципального района. Средняя явка депутатов составила 80%. Большинство депутатов активно реализуют свои депутатские полномочия, проявляя заинтересованность, принципиальность и можно сказать щепетильность при рассмотрении выносимых на обсуждение вопросов.

В прошлом году один раз 19.05.2017 (решение № 15) были внесены изменения и дополнения в основополагающий нормативный акт, регулирующий деятельность муниципального района – Устав Урупского муниципального района, вносимые изменения касались как на федеральном, так и на республиканском уровнях, рассмотрен и принят бюджет Урупского муниципального района на 2017 год. С целью решения вопросов местного значения, на основании изменений республиканского законодательства, в течение года вносились корректировки в бюджет муниципального района на  2017 год. Все решения по внесению изменений и дополнений в Устав, утверждение бюджета муниципального района до их принятия были рассмотрены на публичных слушаниях и вступили в силу после их официального опубликования.

Тесное взаимодействие Совета с прокуратурой Урупского района, как на этапе работы с проектами решений, так и после их принятия, позволило в значительной степени избежать ошибок и их несоответствия правовых актов законодательству.

Одной из форм непосредственного участия населения в решении вопросов местного значения являются публичные слушания. Практика их проведения применяется при внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района, утверждении бюджета и отчета о его исполнении. В целях широкого, объективного и свободного распространения информации о деятельности Совета, решения регулярно публикуются в районной газете «Новости Урупа», обнародуются на официальном стенде в здании администрации Урупского района и размещаются на официальном сайте администрации Урупского муниципального района.
Проведено 8 публичных слушаний по различным вопросам, - это «публичные слушания по проекту планировки территории, в том числе проекта межевания территории объекта: «Газопровод межпоселковый Преградная - Кызыл-Уруп», «О проведении публичных слушаний по вопросу предоставления на условно разрешенный вид использования земельного участка под объект предпринимательства (Сергеенко Д.А.)», «О проекте изменений в Устав Урупского муниципального района», «О проекте отчета об исполнении Бюджета Урупского муниципального района за 2016 год», «О проведении публичных слушаний по вопросу предоставления на условно разрешенный вид использования земельного участка (Белоконь Т.П. и Третьякова И.А.)», «О проведении публичных слушаний по вопросам предоставления на условно разрешенный  вид использования  земельных  участков  под «земельные участки (территории) общего пользования» и «автомобильный транспорт»  в Урупском муниципальном районе», «О проведении   публичных   слушаний  по  вопросу  изменения вида разрешенного использования земельного участка (Байрамкулов А.Р.)», «О проекте бюджета  Урупского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

С 2013 года ведет свою деятельность ревизионная комиссия Урупского муниципального района, являющаяся контрольно-счетным органом муниципального района, осуществляющая свою деятельность в соответствии с целями и задачами, возложенными на нее Советом. В целях реализации Бюджетного кодекса Российской Федерации, возможности осуществления внешнего муниципального финансового контроля в сельских поселениях, входящих в состав Урупского района, ревизионная комиссия обладает полномочиями их контрольно-счетных органов. Так, Решением Совета от 25.12.2017 № 56 был назначен на должность Председатель контрольно-счетной комиссии Урупского муниципального района, согласно проведенного конкурса от 30.11.2017 года.
Успешно проведена работа по подготовке и проведению мероприятий государственного, республиканского и местного значений.

Итог прошедшего года состоит в том, что нам удалось сохранить стабильность работы жизненно-важных отраслей, придать устойчивость основным тенденциям социально-экономического развития Урупского района и подтвердить социальную направленность бюджета.

___________________________